
سرمقاله

رهبر انقلاب روز چهارشنبه ضمن حمایت گفتمانی و تمجید از رویکردهای 

مثبت دولت سیدابراهیم رئیسی تذکرات مهمی هم بیان کردند که یکی 

از مهم تریـــن آنها درباره کار رســـانه ای و تصویر دولت در ذهن مردم بود، به نظر 

می رســـد کلان روایت رهبری درباره  حس مردم از عملکرد دولت ســـیزدهم با دو 

گـــروه تفاوت دارد؛ گروه اول که معتقدند هیچ نارضایتی واقعی ای وجود ندارد و 

هر آنچه هست برساخت رسانه ای است و دیدگاه دوم که می گویند رسانه اساسا 

هیچ نقشی در ایجاد حس منفی نداشته است و عملکردها خود به تنهایی باعث 

بروز نارضایتی می شـــوند. علی رغم تفاوت ها در خاستگاه سیاسی این دو گروه، 

ویژگی مشترک آنها این است که خیلی کاری با واقعیت ندارند و تلاش می کنند 

واقعیتی بسازند که برایشان کار کند.

منطق رهبری آنجا که گرانی های مســـتاصل کننده در بحث مسکن و معیشت 

را طرح می کنند و آن را علتی برای دیده نشـــدن اقدامات مثبت دولت قلمداد 

می کنند، آشـــکارا با منطق دســـته اول که همه چیز را سفید می بینند و با فرار از 

واقعیت ها همه موضوعات را حاصل برســـاخت می دانند، تفاوت دارد و آنجا که 

فهرستی از اقدامات مثبت دولت از ساده زیستی و مردمی بودن تا تحرکات خوب 

در سیاست خارجی و اقدامات مثبت مدیریتی در کشاورزی و... را مطرح می کنند 

با دسته  دوم که همه چیز را یکسره تاریک و سیاه قلمداد می کنند، تمایز دارد.

درباره  دسته  دوم بارها نوشته ایم جریانی که اگر عدالت و انصاف داشته باشد باید 

دستاوردهای مثبت دولت را بگوید و اگر ایران دوست باشد باید از نقاط امیدآفرین 

هم بگوید. حتی اگر هیچ کدام اینها نباشـــد و فقط هوش سیاسی داشته باشد 

باید از خوبی ها هم بگوید که هم با اپوزیسیون برانداز مرزبندی کند و هم تا حدی 

غیرقابل پیش بینی باشـــد که برایش مزیت ایجاد کند. علی ایحال آنچه در ادامه 

می خوانید بیشتر پیشنهادهایی برای گروه نخست است.

گام نخست: آنچه در شرایط فعلی می تواند دولت را در بازنمایی بهتر رسانه ای 

کمک کند فهم فرامتن همین تذکرات اســـت، یک سویه دیدن موضوعات و عدم 

توجه به واقعیت ها رسانه را از موضوعیت می اندازد، آنها باید بدانند رضایت یا عدم 

رضایت صرفا در برساخت رخ نمی دهد و بخشی از آن در واقعیت ریشه دارد، فهم 

عمومی مماس با واقعیت شکل می گیرد نه در انتزاعات، هر فعالیت رسانه ای که 

در مرز واقعیت ها نباشد تبدیل به بوق پروپاگاندا و بلااثر می شود. تبدیل رسانه 

دولتـــی به روابط عمومی یعنی از رده خارج کردن آن و تنها کارکردی که چنین 

رسانه ای دارد راضی کردن مدیر بالادستی است و لاغیر.

گام دوم تلاش برای تولید اســـتدلال عمومی است. ازنظر مختصات رسانه ای 

در شـــرایطی هســـتیم که به عصر غلبه خُردرسانه ها بر رسانه های بزرگ مشهور 

است، در چنین شرایطی بیشتر از آنکه یک رسانه چه امکانات سخت افزاری ای 

داشته باشـــد، مغزافزار رسانه و دستگاه تولید استدلال آن موضوعیت می یابد. 

در شرایط تکثر رسانه ای، گسترش انسان-رسانه ها و غلبه خُردرسانه ها چیزی که 

می تواند پیشـــرانه رسانه ای تولید کند ایجاد استدلال عمومی است؛ استدلالی 

که خاص گرایانه و منطبق بر دستگاه فکری و زیست یک تفکر، یک گعده یا یک 

حلقه نباشـــد. برای تولید چنین اســـتدلالی اولا باید افکار عمومی را شناخت و 

کنشگری های رسانه ای را مبتنی بر پژوهش های شناختی دقیق انجام داد، ثانیا 

کنشگران رسانه ای که می خواهند استدلال عمومی تولید کنند ذهن و قلم شان 

نباید محصور در حلقه های خاص باشد.

گام ســـوم حرکت رسانه ای مبتنی بر یک مدار گفتمانی است. گفتمان داشتن 

می تواند نخ تسبیح کنش های رسانه ای یک دولت را شکل دهد. گفتمان داشتن 

حدودوثغور و مرزبندی دولت با موضوعات مختلف را مشخص می کند. گفتمان 

داشتن شما را از روزمرگی نجات می دهد. گفتمان داشتن به شما اجازه می دهد 

مرعوب فضای رسانه زده نشوید. گفتمان داشتن به شما توان کار ایجابی می دهد. 

گفتمان داشتن به شما این امکان را می دهد که شروع کننده  یک بازی باشید و 

از انفعال خارج شـــوید و... و البته در شرایط تعطیلی مراکز اندیشه ای در دولت 

و نبودن سیاست سازان حرفه ای کار دولت در این زمینه دشوار است.

گام چهارم نهراسیدن از انتقادات است. در دوره  متکثر رسانه ای جدید که هر 

مخاطب خود تبدیل به تولیدکننده  پیام شـــده است و دیگر صرفا یک مخاطب 

منفعل نیست که بتوان مفاهیم و پیام ها را از بالا به آن تزریق کرد، یک فراگرد کامل 

ارتباطاتی زمانی شکل می گیرد که مخاطب با موضوع وارد خوانش انتقادی شود، 

یعنـــی اگر مجموعه  عملکردهای دولت را به مثابه یک کلان پیام درنظر بگیریم، 

زمانی در ذهن مخاطب ته نشـــین و تبدیل به باور می شود که با آن وارد خوانش 

انتقادی شده باشد و درنهایت آنچه از الَک پیام انتقادی رد شود ماندگاری دارد. 

در شرایط فعلی که بالاخره مخاطب با رسانه های آلترناتیو روبه رو می شود واهمه 

داشتن از انتقاد تنها موجب کاهش اعتمادبه نفس می شود.

گام پنجم تولید ادبیات مخصوص به خود اســـت. اگر میزان پیام های واکنشی 

مدیران دولت سیزدهم را مورد تحلیل قرار گیرد، احتمالا چند برابر پیام های کنشی 

است. اگر ادبیات تولیدشده توسط مدیران ارشد دولت ازجمله رئیس جمهور تحلیل 

گفتمان شـــود احتمالا تعداد جملات، عبارت و استدلال های تکراری بسیار زیاد 

خواهد بود. دولت سیزدهم هنوز نتوانسته است امضای رسانه ای خود را بسازد.

گام ششـــم عبور از کمی گرایی صرف و توجه به پیام های کیفی اســـت. یکی از 

واکنش های قابل تامل چند روز اخیر، ســـخنان یکی از مدیران ارشـــد رسانه ای 

دولت بوده که گفته اســـت برای رفع دغدغه رهبر انقلاب چند دفتر رســـانه ای 

جدیـــد راه می اندازیم )نقل به مضمون(. این نگاه تقلیل گرایانه که فکر می کند 

پیام ما نارساست چون بلندگوهای کمتری در اختیار داریم، استمرار همان مسیر 

اشـــتباهی اســـت که دولت تا اینجا پیموده است. وقتی قوت استدلال ضعیف 

باشـــد، هرچقدر بلندگو در اختیار داشته باشـــید، تنها موجب اعصاب خردی و 

خشم مخاطب می شوید.

گام هفتم باز کردن گارد رســـانه اســـت. اینکه دولت حتی در موضوعاتی که 

فی النفســـه استدلال عمومی داشته اند و تبدیل آنها به یک مساله موردپذیرش 

عامه مردم مثل عبور از بحران وحشـــتناک کرونا -که در تابستان 1400 گریبان 

کشـــور را گرفته بود- کار ســـختی نبوده است، نتوانسته کاری کند، دیگر ربطی 

به پیچیدگی های رســـانه ندارد و نشان از فقر توان رسانه ای کارگزاران رسانه ای 

دولت دارد. سپردن مستندســـازی از مهم ترین دستاوردهای سیاست خارجی 

دولت به مجموعه ای که با وجود نزدیک به یک دهه آنتن فقط 5 درصد مخاطب 

داشته است، یعنی بسته بودن گارد و محدود شدن توش و توان رسانه ای دولت 

در یک حلقه  محدود.

در میان هفت گام ذکرشـــده شش تای آخر بدیهی است، به شرطی که به اولی 

باور داشـــته باشـــیم. باور به اولی همان هدیه  بزرگی اســـت که رهبری به تیم 

رسانه ای دولت دادند.

هدیه  بزرگی که رهبر انقلاب به تیم رسانه ای دولت دادند
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